事 務 連 絡
平成２３年１月２６日

 各都道府県消防主管部（課） 殿

                         消 防 庁 消 防 ・ 救 急 課

はしご自動車の不具合に係る情報提供について

 上記のことについて、下記のとおりはしご自動車の梯体取付ボルトが脱落する事案が発

生しましたので、情報提供します。
 つきましては、貴都道府県の市町村（消防の事務を処理する一部事務組合等を含む。）

に対し、情報提供するとともに、はしご自動車の日常点検において、当該ボルトの状態を

確認されるよう御連絡をお願いいたします。

記

１ 不具合発生車両
（１）年式   平成８年製
（２）艤装   株式会社モリタ
（３）型式等  KC-FR4FPDA改 （３５メートル級）

２ 不具合の概要
  はしご自動車の梯体をフレームに固定している取付ボルト１本が脱落したもの。
  （別紙のとおり。）

３ 原因

株式会社モリタにて調査中

事務担当
消防庁 消防・救急課 警防係

大森係長 堀田事務官
〒100-8927 東京都千代田区霞が関 2-1-2
電話 ０３－５２５３－７５２２（直通）
FAX ０３－５２５３－７５３２
E-ｍail  keibou@ml.soumu.go.jp

（別紙）

はしご自動車の不具合事案の状況

梯体取付ボルト

車両後方の２本

車両前方の３本

３本のうち前から２

本目が脱落したもの

操作台

脱落箇所

梯体フレーム

矢印の方向にボルトが挿入さ

れ、上部（梯体側）をナット止

めしている

梯体取付ボルト